

FM2024/159: Vestnordisk Råd Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og Islands regering at undersøge mulighederne for et øget samarbejde mellem efterskoler i Vestnorden, herunder at undersøge mulighederne for at give eleverne mulighed for at søge økonomiske midler til efterskoleophold. (Delegationsformand, Doris J. Jensen, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker delegationsformanden, Doris J. Jensen, for forslaget angående øget samarbejde mellem efterskoler i Vestnorden samt forslaget om at undersøge mulighederne for at give elever økonomisk støtte til efterskoleophold.

Naalakkersuisut anerkender og støtter visionen om at styrke samarbejdet og sammenholdet mellem landene i Vestnorden, især gennem ungdommens gensidige kendskab til hinanden og deres kulturer.

Efterskole er en særlig dansk skoleform, hvor unge mellem 14 og 18 år kan tage et eller flere af de sidste år af folkeskolen. Der er omkring 240 efterskoler i Danmark med forskellige kriterier, beliggenhed, klassetrin, fagtilbud og værdigrundlag. Udover de almene efterskoler findes der også en række ordblindeefterskoler og specialefterskoler for elever med særlige behov. Herhjemme er der 2 efterskoler, mens der er 2 efterskoler på Færøerne.

En øget mobilitet og udveksling af ungdommen i Vestnorden vil bidrage positivt til vores fælles identitet og forståelse for hinanden. Naalakkersuisut noterer sig også de vellykkede erfaringer fra NGK-ordningen (Nordatlantisk gymnasieklasse-ordningen), som har demonstreret værdien af tværnationalt samarbejde inden for uddannelsessektoren.

Naalakkersuisut er nødt til at påpege, at der kan være nogle barrierer, der kan udgøre en udfordring for implementeringen af forslaget. Dette gælder lovgivningen på efterskoleområdet i både Island, Færøerne og herhjemme. Derfor er det vigtigt at understrege, at enhver ændring af de økonomiske ordninger for efterskoleophold, samt dækning af skolernes driftsomkostninger kræver omhyggelig overvejelse og eventuelt ændring af lovgivningen på området. Dette kan være en kompleks proces, der kræver politisk opbakning og ressourcer.

Naalakkersuisut vil i sit lovprogram prioritere ændring af lovgivningen på efterskoleområdet, og forventer at fremlægge forslag herom i 2025. På denne baggrund afholder Departementet for Uddannelse og Uddannelsesstyrelsen i løbet af efteråret 2024 seminar om evaluering af efterskolelovgivningen. Erfaringerne fra seminaret vil indgå i den kommende revision af efterskoleloven.

Naalakkersuisut er derfor enige i behovet for et mere smidigt og samarbejdsorienteret system for ungdommens deltagelse i efterskoleophold på tværs af Vestnorden. Naalakkersuisut vil arbejde på at identificere muligheder for at overkomme disse barrierer, og vil være åbne for

dialog med vores samarbejdspartnere i Færøerne, Island og Danmark for at finde løsninger, der kan realisere rekommandationen om et øget samarbejde mellem efterskoler i Vestnorden.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til godkendelse.